
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE PROPONENTE: LAVORI PUBBLICI E IMPIANTI SPORTIVI

UFFICIO PROPONENTE: Lavori pubblici e territorio
 
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 02-02-2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA ED
INDIZIONE GARA DA ESPLETARSI, MEDIANTE CENTRALE DI
COMMITTENZA DI MELITO PER L'AFFIDAMENTO PER MESI
VENTIQUATTRO (24) DEL SERVIZIO DI PULIZIA, IGIENE E
SANIFICAZIONE DEI LOCALI DELLA CASA COMUNALE DI CORSO
VITTORIO EMANUELE N.60 E DELLE SEDI E SEZIONI DISTACCATE,
DI PROPRIETA' COMUNALE – CIG : 9618793F13

Il Responsabile del Settore
 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO il D.Lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture” così
come integrato e modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dalla legge 55 del 14 giugno 2019;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021, con il quale veniva disposto lo
scioglimento degli organi elettivi del Comune di Villaricca, ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs. 267/2000,
e l’affidamento ad una Commissione Straordinaria;
VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale n. 44 del
28.04.2022, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati”;
VISTA la disposizione della Commissione Straordinaria, prot n. 238/2023 del 05/01/2023, con la quale
veniva conferito al sottoscritto la direzione del Settore III – Lavori Pubblici, manutenzione e impianti
sportivi, ai sensi del combinato disposto tra l’art.107, co.2 e 3, e l’art.109, co.2, del D.LGS del 18
agosto 2000, N.267;
 
PREMESSO che:
-       il Comune di Villaricca non dispone di proprie risorse umane e materiali per la gestione del
servizio di pulizia dei locali della Casa Comunale e delle sedi e sezioni distaccate di proprietà
comunale e che pertanto occorre provvedere ad appaltare il servizio di pulizia, igiene e sanificazione a
operatore economico esterno;
-       il Comune, stante la scadenza del precedente affidamento, ha la necessità di affidare urgentemente
il servizio di cui in oggetto per n.24 mesi (anni 2023-2024-2025) per garantire la prosecuzione di tale
servizio, necessario, indispensabile e che non può essere sospeso, in quantola sua interruzione
determinerebbe rischio igienico-sanitario per i dipendenti comunali e per gli utenti;
 
CONSIDERATO che:
-       relativamente a tale procedura, sono stati predisposti i seguenti documenti:
o   Relazione tecnica illustrativa;

1/3



o   Computo metrico estimativo;
o   Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
o   DUVRI;
o   Quadro economico generale;
o   Bozza di schema di contratto;
o   Bando/disciplinare di gara.
-       L’importo complessivo, desumibile dal quadro economico generale, è il seguente:
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE

  VOCI DI COSTO IMPORTI

A COSTO MANODOPERA 106.096,68 €

B ONERI DI SICUREZZA (2% A) 2.121,93 €

C MATERIALI E ATTREZZATURE (3% A) 3.182,90 €

D TOTALE COSTI (A + B + C) 111.401,52 €

E SPESE GENERALI (12% di D) 13.368,18 €

F Utile Impresa (9 % di D+E) 11.229,27 €

G TOTALE IMPORTO ANNUO IVA ESCLUSA (D + E+ F) 135.998,97 €

  IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO 133.877,04 €

  ONERI DI SICUREZZA (2% A) 2.121,93 €

  IVA 29.919,77 €

  TOTALE IVA INCLUSA 165.918,74 €

  SOMME A DISPOSIZIONE
H CONTRIBUTO ANAC 225,00 €

I SPESE PUBBLICAZIONE 1.000,00 €

L 2% ART.113 D.LGS. 50/2016 2.719,98 €

M TOTALE 3.944,98 €

  TOTALI

  TOTALE IVA ESCLUSA 139.943,95 €

  TOTALE IVA INCLUSA 169.863,72 €
 
RICHIAMATO l’art.37 del D.Lgs n.50/2016 in base al quale i Comuni non capoluogo di provincia,
privi  della specifica qualificazione prevista dalla medesima norma, procedono all’affidamento di lavori
e servizi ricorrendo ad una Centrale Unica di Committenza o/a soggetti aggregatori qualificati,
mediante Unioni di Comuni, costituite e qualificate come centrali di Committenza ovvero associandosi
o consorziandosi in Centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento o ricorrendo alla
Stazione Unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta;
RITENUTO per quanto sopra di dover procedere all’espletamento della gara mediante ricorso alla
centrale di Committenza (C.d.C.), costituita con convenzione sottoscritta in 14.01.2019;
DATO ATTO che:
-       l’importo complessivo per i 24 mesi del servizio pari ad € 169.863,72 trova copertura finanziaria al
capitolo n. 33301 del Bilancio di previsione ed è così ripartito:
o   56.621,24 € per l’anno 2023;
o   84.931,86 € per l’anno 2024;
o   28.310,62 € per l’anno 2025.
-       per l’intervento è stato acquisito dal sottoscritto Responsabile del Procedimento, ai sensi della
legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento il CIG:
9618793F13;
-       l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lg.vo 50/2016 e ss.mm.ii.
avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior

2/3



rapporto qualità/prezzo;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
DETERMINA
1.      Di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente trascritta;
2.      Approvare i seguenti documenti di gara che anche se materialmente non allegati costituiscono
parte integrante del presente atto e che verranno trasmessi alla Centrale di Committenza:
a.       Relazione tecnica illustrativa;
b.      Computo metrico estimativo;
c.       Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
d.      DUVRI;
e.       Quadro economico generale;
f.        Bozza di schema di contratto;
g.       Bando/disciplinare di gara.
3.      Di prenotare al capitolo di spesa 33301 del Bilancio di previsione le seguenti somme:
a.       56.621,24 € per l’anno 2023;
b.      84.931,86 € per l’anno 2024;
c.       28.310,62 € per l’anno 2025.
4.      Dare atto che la presente determina: -
     Va comunicata per conoscenza, alla Commissione Straordinaria ed al Segretario comunale;
-     Va inoltrata alla Centrale di Committenza;
-     Va inoltrata, tramite la segreteria generale, al controllo di gestione; -
     Va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 10 giorni consecutivi.

 

SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI VILLARICCA

 

Ai sensi dell' art. 183, comma 7, del D.Lgs 18/08/2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile
dell'impegno di spesa disposto nel provvedimento che precede, attestando che esso trova copertura
finanziaria come da prospetto qui di seguito:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

33301.0 Pulizia Immobili Comunali-
U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia  

56.621,24
84.931,86
28.310,62

 
Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 

 

 

Villaricca, 02-02-2023 Il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario

  Dott. Fortunato Caso
 

Il Responsabile del Settore
f.to ETTORE NARDI

3/3


